ancillula,  ad  Canossam    eam  perduxit.   Post  haec 
Romam  ad  papam  Joannem  nomiue  duodecimum 
nuntium  hujus    rei   direxit,    supplicans  sibi  super 
hac  re  dignum  impendi  consilium.  Deliberavit  enim 

Atto  reginam  ipsam  imperatori  Ottoni,    tunc  Ale- 
maniae  regi,  in  conjugium   copulare.    Papa   vero 
commendans  quod   gesserat   Atto,    mandavit  ei  ut 
quod  deregiua  proposuerat,    salubriter  adimpleret. 
Atto    igitur.   pontiiicis  cognita  voluntate,  reginam 
eidem  Ottoni  Veronam  venienti  dedit  in  conjugem. 
Otto  vero  rex  Attoni  maxima   per    haec  promisit 
beneficia. 

CAPUT    II. 

Otto  imperator  in  auxilium  venit  Attoni  in  Canossa 
obsesso,  et  Berengarius  capitur. 

Haec  ita  dum  se  haberent,  omnia  prorsus  latebant 

Berengarium  regem.  Cognoverat  sane  evasisse  re- 
giuam,  sed  quo  aufugisset,  quidve  egisset,  erat 

ignarus.  Audito  autem  Ottonis  regis  adventu  Ye- 
ronae,  et  quaecunque  de  regina  cum  eo  egerat  Atto, 
iratus  et  frendens  coadunato  exercitu  venit  Canos- 

sam,  eamque  obsidione  vallavit.  Sed  Atto  prudens 
et  strenuus,  oppidum,  etiam  loci  natura  fortissi- 
mum,  uecessariis  quibusque  munierat.  Suos  igitur 
ad  defensionem  solum  cohortabatur  intrepide 
Cumque  rex  Berengarius  castrum  obsessum  multis 
telis  et  machinis  impeteret,  excelsa  tamen  ejus 
mcenia  contingi  non  poterant.  Inter  haec  consueverat 
interdum   Atto  de    turri    excelsa    descendere,  et 

annis  et  mensibus  sex  apud  Canossam  perdurasset 
obsidio  crudelis,   Atto  taedio  affectus,  imperatori 
scripsit  Ottoui  ut  promissionis  olim  sibi  factae,  dum 
illi  Adeleidam  copulavit  reginam  non  immemor,  ei 
accurrere  auxilio  non  differret.  Otto  igitur  collecto 
armatorum  exercitu  in  agrum  Veronensem  advenit, 
Padumque  transiens,  cum  Berengario  aperto  marte 
parat  confligere.   Quod  audieus  Berengarius  statim 

ab  obsidione  decessit.  Cui  in  Prato  Fontano  impe- 
rator  obvius  factus  grandi  subito   exorto  clamore, 

inter  Berengarium  et  Ottonem  initur  preelium.  Pu- 
gnatur  acriter  utrinque  .  multi   tamen  caesi  sunt, 
multique  mortui.  Berengarii  exercitus    terga  vertit; 

dumque  fugientes  Longobardos  Alemanni  inseque- 
D  rentur,  Berengarius  capitur,  et  Ottoni  praesentatur ; 

quem  vinctum   compedibus,  quoad  vixit,  captivum 
retinuit. 

CAPUT  III. 

De  pr&lio  inter  Adalbertum,  regem  Italia:,  et  Lithul- 
phum,  Ottonis  imperatoris  filium.